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مقدمۀ مترجمین:

در شهرهایی که به دنبال تقویت موقعیت رقابتی خود هستند، استفاده از مؤلفه های فرهنگ 

به عنوان محرک رشد اقتصاد شهری در دستور کار سیاستگذاران خاق قرار گرفته است. 

خاقیت، محرکی اقتصادی برای تولید ثروت و اشتغال و توسعه پایدار شهری محسوب 

می شود و اقتصاددانان، خاقیت را منبع نوآوری و کار آفرینی می دانند. در این میان، 

اندازه گیری خاقیت شهرها چالشی بزرگ است زیرا شاخص های قابل دسترسی و مناسبی 

برای سنجش خاقیت و نوآوری شهرها وجود ندارد.

شاخص های پراکنده موجود جنبه های مختلفی از خاقیت و نوآوری را اندازه گیری می کنند 

و نه تنها معیارهای مهم و مؤثری برای تبدیل شهرها به شهر خاق ارائه نمی دهند بلکه حتی 

قابلیت تجزیه و تحلیل توصیفی شهرها را نیز برای مقایسه آن ها ندارند. در حالی که مقایسه 

شهرها به سیاستگذاران شهری کمک می کند تا رشد و توسعه شهرها را از طریق ایجاد 

نوآوری و خاقیت طراحی کنند.

کتاب پیش رو با ارائه شاخص های شهر خاق به مخاطبان خود یادآوری می کند که ما در 

دنیای سنجش ها و اندازه گیری ها هستیم و این اندازه گیری ها محیط پیرامون را برای ما 

جذاب می کند و پیچیدگی ها را در هم می شکند و ساده تر می کند. شاخص های شهر خاق به 

ما کمک می کند تا روند پیشرفت اهداف شهر خاق را پیگیری کنیم، فرصت های پیشرفت را 

بشناسیم، عملکرد شهر خاق را با معیارهای داخلی و خارجی مقایسه کنیم و نقاط ضعف 

و قوت خود را تشریح کنیم و اهداف و فعالیت های استراتژیک را در شهرهای خاق تنظیم و 

هدایت نماییم.

اسفندیار حیدری پور - فرهنگ مظفر

 زمستان 1394
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ساو تند )Southend(، انگلستان: دکوراسیون داخلی یک مدرسه که منجر به پیشرفت های چشمگیری در دستاوردهای 

دانش آموزان شده است.
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خلاصه

شهرها باید بدانند عملکردشان چگونه است و مقولۀ ارزیابی عملکرد آن ها به یک پدیده ای 

جهانی مبدل شده است. نظام های اندازه گیری بسیاری وجود دارد که می توان از آن ها برای 

ارزیابی مباحث متعددی چون نوآوری، عملکرد شهر، تنوع، کیفیت زندگی، اقتصاد خاقانه 

و... استفاده کرد.

در همین ارتباط، شاخص شهر خاق۱ با بررسی ساختارهای شهری و فرآیندها و پروژه های 

جاری، میزان خاقیت یک شهر را ارزیابی می کند. با نگاهی همه جانبه به شهر و از دیدگاه یک 

شهروند یا یک خارجی و با ارزیابی شهر به وسیلۀ ده حوزۀ به  هم  پیوسته که یک شهر خاق 

را ایجاد می کنند درمی یابیم که این شاخص با اغلب شاخص ها تفاوت دارد.

شهرها تنها زمانی خاق به حساب می آیند که فرهنگ، مجموعۀ گرایش ها و طرز فکر خاق 

خود را در تمام طرح های ارائه شده در شهر نشان دهند. در بسیاری از شهرها پروژه های 

خاقی به اجرا درمی آیند اما کلیت آن ها لزوماً خاقانه نیست. اساساً مکان های غیر خاق افول 

می کنند و در نهایت تخریب می شوند زیرا وضعیت گذشته و حال خود را بررسی نمی کنند و 

در چشم انداز مورد نظر برای آیندۀ خود تجدید نظر نمی کنند.

ویژگی های خاص هر شهر چون تحصیات بالای شهروندان، مهارت آن ها و هزینه های 

پیش بینی  شده برای تحقیقات شهری و همچنین فراهم بودن شرایطی چون انعطاف پذیری 

در برابر تغییرات، به شهر در خاقیت جمعی خود کمک خواهد کرد. قوانین و مقررات تشویقی 

دولت های ملی و محلی فضای حاکم بر شهرها را تعیین می کنند و فرهنگ و فضای خاقانۀ 

آن را شکل می دهند.

شاخص شهر خاق ابتدا در سال های  2009- 2008 و با همکاری »بیلبائو متروپولی30۲«، 

یکی از اتاق فکرهای باسابقۀ شهر بیلبائو و همچنین مؤسسۀ جذب استعداد »بیزکایا شده۳«

ابداع شد و توسعه یافت. اتاق فکر بیلبائو متروپولی 30 خود نقشی مهم در بازآفرینی بیلبائو 

داشته است. حل مسائل از طریق گفتگوی راهبردی که از نتایج استفاده از شاخص شهر 

خاق است بسیاری از مشارکت کنندگان را حیرت زده کرده است. نتیجۀ حاصل از استفاده 

1- Creative City Index
2- Bilbao Metropoli 30
3- Bizkaia Xede
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از این شاخص تاکنون چندین هزار نفر را در سرزمین های مختلف، از فناند تا استرالیا، 

مجاب کرده است تا در مورد شهرهایشان به شکل های تازه ای صحبت کنند. آن ها این تجربه 

را تجربه ای آزادی بخش می دانند که آن ها را از تخصص گرایی جدا می کند. عاوه بر این ، این 

امکان را به آن ها می دهد تا روی مسائل چالش برانگیز کار کنند و فرصت های موجود را در 

رشته های مختلف بررسی کنند. از نظر آن ها، حتی اگر شهرهای  آن ها جزء شهرهای برتر 

دنیا نشوند، باز استفاده از شاخص شهر خاق ارزشمند و سودمند است.

»برای آن که خاق باشید نیازمند چالشی هستید که بر آن پیروز شوید«. برگرفته از کتاب 

»ذهن خاق۱« اثر هوارد گاردنر۲.

تبیین شاخص شهر خلاق

ما در دنیای سنجش ها و اندازه گیری ها زندگی می کنیم. جهان شیفتۀ اندازه گیری است:  

اندازه گیری طول، حجم، درآمد، ابعاد، انرژی، ثروت و فقر، سطح خوشحالی و افسردگی،  

کل جوامع، اقتصادها و دیگر جنبه های واقعیت و اکنون حتی شهرها.

ما مسحور رتبه بندی های جهانی هستیم: این که چه کسی در رأس قرار دارد و چه کسی 

در آخر. شیفتۀ مقایسه کردنیم و این رتبه بندی ها به ما کمک می کنند جایگاه خود را در 

مقایسه با دیگران پیدا کنیم. گرگ کارک۳ در کتاب »تجارت شهرها: شاخص های شهری در 

سال2011۴« به  اختصار به ذکر بیش از 50 مورد از این رتبه بندی ها می پردازد.

در واقع، ما اندازه گیری می کنیم تا پیچیدگی ها را در هم بشکنیم، همه چیز را ساده تر کنیم و 

دنیایمان را سازمان دهی کنیم. اندازه گیری به ما کمک می کند تا روند پیشرفت اهداف را دنبال 

کنیم، فرصت های پیشرفت را بشناسیم و عملکردمان را با استانداردهای داخلی و خارجی 

مقایسه کنیم. اندازه گیری کمک می کند تا بتوانیم نقاط قوت و ضعفمان را مشخص کنیم و 

اهداف و فعالیت های راهبردی را تنظیم و نماییم.

فرآیند ارزیابی شاخص شهر خاق با جمع آوری حقایق مهم دربارۀ شهر آغاز می شود و 

1- The Creating Mind
2- Howard Gardner
3- Greg Clark
4- The Business Of Cities City Indexes 2011 (www.thebusinessofcities.com)


